各位

2021年9月30日

株式会社 り そ な 銀 行 りそな総合研究所 株式会社

### 「りそなSXフレームワークローン」の取扱開始について

りそなグループのりそな銀行(社長 岩永 省一)、りそな総合研究所(社長 氷坂 智晶)は、リテールのお客さまのS X<sup>\*1</sup>をより一層支援するために、10月1日(金)より「りそなS X フレームワークローン」の取り扱いを開始します。

※1 サステナビリティ・トランスフォーメーションの略。りそなグループでは「持続可能な社会に向けた世の中の変化を先取りし、企業のビジネスモデルや個人のライフスタイルを自ら変化させていくこと」と整理しています。

### ▶ 大手行初!ESG関連目標を設定するSLL<sup>※2</sup>をパッケージ化した融資商品を提供します

大企業を中心に取り組みが浸透しているSLL<sup>※2</sup>は、お借入れの都度外部評価機関から認証を受ける必要があります。認証を内包したパッケージ型<sup>※3</sup>の本商品は、認証取得に伴う目標設定などの手続きを簡略化させ、お客さまのサステナブル経営の実践を支援します。

- ※2 サステナビリティ・リンク・ローンの略。環境・社会・経済に対するお客さまのサステナビリティ戦略とそれに整合した目標(サステナビリティ・パフォーマンス・ターゲット、以下「SPTs」)を定め、達成状況に応じて金利等の融資条件が連動する借入手法。
- ※3 株式会社格付投資情報センター(以下、R&I)より環境省が策定したサステナビリティ・リンク・ローン原則に整合的である旨のオピニオンを取得しています。

## ▶ 中堅・中小企業のSDGs達成に向けた取り組みを後押しします。

当社の営業担当者との対話を通じて、各企業の優先課題を再認識し、環境負荷の軽減やダイバーシティに資するESG関連目標等を設定します。また、年に一度りそな総合研究所と連携して取組状況に対するレビューを作成し達成状況の振り返り等を実施することで、中堅・中小企業のお客さまの更なるSXへの取り組みをサポートします。

# 【本商品のスキーム図】



R&I

R&I (株式会社格付投資情報センター) よりスキームに対してオピニオンを取得

以上

# 別紙

# 【商品概要】

EI-JHH PASSE	
名称	りそなSXフレームワークローン
資 金 使 途	運転資金または設備資金
融資金額	100 百万円以上
融資期間	3年以上
融資手数料	当社所定の手数料
取扱期間	2021年10月1日~
設定するSPTs	以下のいずれかの目標を設定(以下の目標以外の個別設定も可能) 1. 温室効果ガス排出量の削減率 2. 再生可能エネルギーの使用率 3. 男性の育児休業取得率 4. 第一子出産前後の女性の継続就業率 5. 容器包装廃棄物のリサイクル率 6. 事業系食品のロス量削減率
SPTs判定日	決算日の5ヶ月後を判定日として決算毎に判定